
Bolívarpvn^evo
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DESPACHO DEL GOBERNADOR

Cartagena de Indias, 01 de diciembre 2022

SANCION GUBERNAMENTAL

El Gobernador de Bolívar, en uso de sus facultades legales, especialmente las 
conferidas por el numeral 9 del artículo 305 de la Constitución Política y el 
artículo 162 del Acto Reglamentario No. 01 de 2010; por estar conforme a la 
Constitución, a la Ley y a las políticas de Gobierno, sanciona en todas sus partes 
la Ordenanza:

"Por medio de la cual se autoriza al Gobernador de Bolívar para comprometer 
vigencias futuras excepcionales y se dictan otras disposiciones".

La cual se identifica con el número: 339

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

o
VICENTE ANTONIO BLfL SCAFF

Gobernador de Bolívar

v Aprobó  ̂Doctor Juan Mauricio González Negrete - Secretario Jurídico 
^Revisó: Doctora Nohora Serrano Van-Strahlen- Directora de Actos Administrativos 
\|l$íaboró: Jorge A. Díaz Gutiérrez - P.U. Secretaria Jurídica





NIT. 806.005.597-1

ORDENANZA No. 339 de 2022.

“Por medio de la cual se autoriza al Gobernador de Bolívar para 
comprometer vigencias futuras excepcionales y se dictan otras 
disposiciones”

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR.
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el numeral 9.° del artículo 300 de la Constitución 
Política, Decreto Ley 111 de 1996, el artículo 8.° de la Ley 819 de 2003 
y el Decreto 4836 de 2011.

ORDENA:

ARTÍCULO PRIMERO: Autorícese al Gobernador del Departamento de 
Bolívar, para comprometer vigencias futuras excepcionales hasta por un 
valor de CIENTO CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
CUATRO MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS SIETE 
PESOS ($ 151.664.530.807) en las siguientes vigencias fiscales 2022 -  
2023 -  2024 -  2025 -  2026 -  2027 -  2028 -  2029 con cargo a recursos 
de INVIAS, ICLD, contribución especial y contribución especial excedentes 
y Ministerio del Interior, para la financiación de los contratos que se 
suscriban en virtud de los proyectos de inversión que se mencionan a 
continuación, según las cuantías aquí presentadas:

N E C E S ID A D  

C O N T R A T A D O  Q U E  

R E Q U IE R E N  

V IG E N C IA  F U T U R A  

E X C E P C I O N A L

I N V I A S

2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7

2 0 2 8 2 0 2 9

C O N V E N IO

IN T E R A D M IN IS T R A T IV O  

No. 2 0 4 5  D E  2021 -  

C U Y O  O B J E T O  

C O N S IS T E  EN “A U N A R  

E S F U E R Z O S  PA R A  LA  

A T E N C IO N  D E  V IA S  

R E G IO N A L E S  EN  E L  

D E P A R T A M E N T O  D E  

B O L IV A R  C O N  O B R A S  

D E  M E J O R A M IE N T O  EN 

E L  M A R C O  D E L  

P R O G R A M A  P A R A  LA  

C O N E X IÓ N  D E  

T E R R IT O R IO S , E L  

C R E D IM IE N T O  

S O S T E N IB L E  Y  LA 

R E A C T IV A C IÓ N  2 .0 .

$ 90 0 .000 .

000

$ 9 .5 3 0 .0 0 0 .

000
$ 9 .8 3 0 .0 0 0
.000

$ 1 0 .1 1 0 .0  

00. 000

$10 .4 1 0 .0 0 0

.000

$16 .089 . 

000. 000

$

16 .5 7 2 .0 0 0 .0
00

$
3 2 .9 9 9 .0 0 0 .0

00

R E C U R S O S  M I N I S T E R I O  D E L  I N T E R I O R IC LD  -  C O N TR IB U C IÓ N  ESPECIAL -  C O N TR IB U C IÓ N  ESPECIAL  

EXCEDENTES

2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 2022 2023 2024 2025

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


C O N V E N I O  

I N T E R A D M I N IS T R A  T  

I V O  N O . 1 8 9 2 -2 0 2 2  -  

C E L E B R A D O  E N T R E  

L A  N A C IÓ N -  

M I N I S T E R I O  D E L  

I N T E R I O R  -  F O N D O  

N A C IO N A L  D E  

S E G U R I D A D  Y 

C O N V I V E N C IA  

C I U D A D A N A  

F O N S E C O N  C O N  EL  

D E P A R T A M E N T O  D E

B O L ÍV A R , Y  EL  

M U N IC IP I O  D E  

A R J O  N A , Q U E  T IE N E  

P O R  O B J E T O : A U N A R  

E S F U E R Z O S

$
7 .235 .924 .

929

$

10 .8 5 3 .8 8 7 .3
94

$10 .8 5 3 .8  

8 7 .3 9  4
$ 7 .2 35 .9  

2 4 .9  29

$

9 .04 4 .90  

6 .16  1

T E C N IC O S ,

A D M I N I S T R A T I V O S  Y  

F I N A N C I E R O S  E N T R E  

L A S  P A R T E S  P A R A  

L L E V A R  A  C A B O  L O S  

E S T U D I O S  Y  D I S E Ñ O S  

Y C O N S T R U C C I Ó N  

D E  LA  F A S E  1 D E L  

C O M A N D O

D E  P O L I C I A  D E L  

D E P A R T A M E N T O  D E

B O L ÍV A R .

PARAGRAFO PRIMERO: Las autorizaciones que se conceden en la presente 
Ordenanza al gobernador del Departamento de Bolívar no lo exoneran del 
cabal cumplimiento de los requisitos exigidos en la Ley 1483 de 2011 y su 
decreto reglamentario 2767 de 2012 y demás normas concordantes y afines 
vigentes, para asumir obligaciones que afecten los presupuestos de 
apropiaciones o gastos de las vigencias futuras 2022, 2023 y 2024, 2025, 
2026, 2027, 2028, 2029.”

ARTICULO SEGUNDO: Autorizar al Gobernador de Bolívar para
comprometer vigencias futuras excepcionales con cargo al proyecto de 
inversión denominado: “ADQUISICIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DE 
COBRO DE LOS TRIBUTOS DEPARTAMENTALES EN EL MARCO DE LA 
POLÍTICA DIGITAL NACIONAL.”, para que asuma compromisos con cargo 
a vigencias futuras hasta por quince (15) años entre los años 2023-2038, 
para cubrir la_remuneración_en los que se incurra para la “ADQUISICIÓN, 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DE COBRO DE LOS TRIBUTOS 
DEPARTAMENTALES EN EL MARCO DE LA POLÍTICA DIGITAL 
NACIONAL.”

ARTICULO TERCERO: Con relación a lo dispuesto en el artículo segundo el 
valor de esta autorización es indeterminada pero determinable bajo las 
siguientes reglas: i) la entidad pagará hasta el 90% de un Salario Mínimo 
Legal Diario Vigente (SMLDV) por operaciones efectivas de recaudo; ii) El 
número de Operaciones efectivamente realizadas.

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T.# y C. Colombia

E-mail: secretar¡ageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:ageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1
339

PARÁGRAFO PRIMERO: Para efectos fiscales el valor del contrato será de 
CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES NUEVE 
MIL CUATROCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($4.473.009.410)
correspondiente a la inversión a realizar.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Entiéndase por “Operación” la liquidación y pago 
de un tributo departamental que de forma directa o indirecta se ejecuten 
por intermedio de la plataforma tecnológica, en cualquier etapa del recaudo 
(directo, persuasivo y/o coactivo).

ARTÍCULO CUARTO. Autorizar al Gobernador de Bolívar para que 
reglamente el costo Unitario por el uso de la plataforma tecnológica 
que la Administración departamental sufragará por operación 
efectivamente realizada, de la que trata el artículo segundo.

PARÁGRAFO PRIMERO: La determinación de los costos deberá tener como 
principios la Proporcionalidad y la progresividad.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Los costos que se deriven del uso de la 
plataforma tecnológica serán determinados y pagados por una sola 
vez en el acto de liquidación del tributo indistinto de la cantidad de 
tributos que en ella se incluyan; se exceptúa Los costos que se 
deriven del uso de la plataforma tecnológica cuando se trate del 
Impuesto vehicular que serán cobrados por vigencias y/o de 
conformidad con los mandamientos que surjan en las diferentes 
etapas de cobro del tributo.

PARÁGRAFO TERCERO: La autorización aquí establecida no incide 
en las rentas reglamentadas en el estatuto tributario Departamental, 
toda vez que deberá modular los recursos asignados en el 
presupuesto de Inversión y/o funcionamiento departamental para 
financiar la infraestructura tecnológica.

ARTICULO QUINTO: La ADQUISICIÓN, OPERACIÓN Y
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA 
LA GESTIÓN DE COBRO DE LOS TRIBUTOS DEPARTAMENTALES 
EN EL MARCO DE LA POLÍTICA DIGITAL NACIONAL, aquí autorizada 
deberá incluir por lo menos:

1. Las adecuaciones locativas necesarias para el funcionamiento óptimo 
de la Infraestructura tecnológica a desarrollar.

2. El mantenimiento preventivo y correctivo de la Infraestructura 
tecnológica a desarrollar.

3. El software que facilite al usuario realizar todas las consultas, 
liquidaciones y pagos de tributos departamentales y facilitar a la

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretar¡ageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:ageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 339

administración tributaria la gestión y cobro de los tributos 
departamentales de conformidad con los objetivos establecidos en el 
artículo siguiente.

4. El licénciamiento y el derecho de uso de los derechos de propiedad 
intelectual del software a utilizar.

5. La asistencia técnica especializada en caso de fallas del Software
6. La parametrización necesaria para que el administrador tributario 

garantice el uso adecuado de la información privada del 
contribuyente, (habeas data).

7. La parametrización necesaria para garantizar las transacciones 
seguras por intermedio del software suministrado.

8. El respaldo de los sistemas de información necesarios para el cobro 
de los tributos en sus diferentes etapas (cobro directo, persuasivo y 
coactivo).

9. El recurso humano idóneo para administrar y operar la 
Infraestructura Tecnológica a desarrollar.

10. La asistencia técnica que requieran los usuarios (contribuyentes, 
administradores tributarios y terceros responsables de la liquidación 
de los tributos) de la Infraestructura tecnológica.

11. Disponer de un edificio inteligente donde se albergue, custodie y 
operen todos los equipos destinados para el funcionamiento de la 
plataforma digital y los servicios conexos que se brindan a través de 
ella.

12. Disponer de ventanillas de consulta para terceros responsables de la 
liquidación de los tributos

13. Las demás que estén soportadas en los estudios técnicos que 
acompañan esta ordenanza.

ARTICULO SEXTO: LA “ADQUISICIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DE 
COBRO DE LOS TRIBUTOS DEPARTAMENTALES EN EL MARCO DE LA 
POLÍTICA DIGITAL NACIONAL.” Deberá cumplir con los siguientes 
objetivos administrativos:

1. Satisfacer la demanda de los contribuyentes de información 

veraz y oportuna de su situación tributaria para consultar, 

liquidar y/o pagar a través de canales efectivos de liquidación 

como: i) Puntos de liquidación permanentes y de temporada. II) 

Página Web y servicios digitales. III) Contact Center. IV) 

Liquidación masiva de impuesto cuando se requiera por los 

administradores tributarios.

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1
339

2. Optimizar el proceso de consultas, liquidación y/o pago con el 

objetivo de aumentar el número de transacciones efectivas y con 

ello el aumento del recaudo.

3. Generar herramientas virtuales que permitan al administrador 

tributario Persuadir a los contribuyentes para el pago de los 

Tributos, a través de mensajes de recordación de pago que 

faciliten el cobro directo.

4. Generar herramientas virtuales que permitan coadyuvar en la 

gestión de cobro persuasivo o coactivo al administrador 

tributario mediante la generación de mandamientos de pagos, 

mecanismos de notificación virtual y/o generación de 

expedientes virtuales.

5. Generar mecanismos de alerta para el inicio de fiscalización de 

una vigencia pasados 2 años luego de su vencimiento.

6. Optimizar los módulos de recaudo del sistema administrativo y 

financiero con el que cuenta la Gobernación de Bolívar.

7. Facilitar los medios para la actualización continua de la base de 

datos. La Gobernación acompañará la gestión con los 

organismos de tránsito para que estos hagan entrega oportuna 

de la información referente al registro automotor. La 

Gobernación acompañará la gestión con los organismos de 

tránsito para que estos estén conectados ONLINE con datos 

primarios íntegros. Se estructurará un proceso de revisión de 

datos con el fin de retroalimentar la información reportada por 

el registro automotor sobre el cumplimiento de los estándares 

de calidad de información y se actualice en el sistema de 

información de la Gobernación con una frecuencia 

predeterminada.

8. Generar información oportuna y de calidad en tiempo real para 

la Secretaría de Hacienda departamental con base en la 

información que se encuentre disponible para la operación del 

sistema administrativo y financiero con el que cuenta la 

Gobernación de Bolívar.

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretanageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretanageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1 339

ARTICULO SÉPTIMO: LA "ADQUISICIÓN, OPERACIÓN Y
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA 
PARA LA GESTIÓN DE COBRO DE LOS TRIBUTOS 
DEPARTAMENTALES EN EL MARCO DE LA POLÍTICA DIGITAL 
NACIONAL.” Deberá permitir liquidar y pagar en línea o todos los 
tributos contemplados en el estatuto tributario departamental en 
especial:

Impuesto de Degüello de Ganado Mayor 
Impuesto de Registro
Impuesto de Timbre Nacional (Contratos-Pasaporte)
Solicitud Pasaporte
Impuesto Sobre Vehículos Automotores 
Sobretasa ACPM y Gasolina motor 
Estampilla para bienestar del adulto mayor 
Estampilla Pro Hospitales Públicos 
Estampilla Pro-Cultura 
Estampilla Pro-Desarrollo 
Estampilla Pro-Electrificación Rural
Estampilla Universidad de Cartagena "A la altura de los Tiempos"
Estampilla Autenticaciones y Certificaciones Tasa
ProDeporte y Recreación y los demás tributos que
puedan surgir en el periodo de ejecución
contractual.

ARTICULO OCTAVO: Autorizar y conferir facultades al Gobernador 
del Departamento de Bolívar, para contratar la “ADQUISICIÓN, 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DE COBRO DE LOS TRIBUTOS 
DEPARTAMENTALES EN EL MARCO DE LA POLÍTICA DIGITAL 
NACIONAL.”, previo cumplimiento de la normatividad legal vigente 
que rige la materia, con cargo a las vigencias futuras autorizadas en 
la presente ordenanza.

ARTÍCULO NOVENO: La secretaria de Hacienda Departamental, una 
vez comprometido los recursos a que se refiere el Artículo Primero de 
la presente Ordenanza, deberá incluir en el Presupuesto General del 
Departamento para las vigencias 2023-2038, las apropiaciones 
necesarias para cumplir con los compromisos adquiridos.

ARTICULO DECIMO: Los recursos del presupuesto comprometidos 
en el Artículo Segundo de esta Ordenanza corresponden al rubro

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretar¡ageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:ageneral@asambleadebolivar.gov.co


NIT. 806.005.597-1
339

Ingresos Corrientes de Libre Destinación de inversión financiado a 
los Ingresos corriente de Libre destinación -  ICLD Departamental.

ARTICULO DECIMO PRIMERO: Esta Ordenanza rige a partir de su 
sanción y publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Cartagena de indias D, TyC,  a los veinticinco (25) días del mes de 
noviembre de 2022.

ELKIN A. BENAVIDES AGUAS
/

Presidente
•P ,JUA.'Í CARLAS PÍANETA\/»REVALO 

Secretario General

Barrio Manga, Cra 26, No 28 -  45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co

mailto:secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co



